¶ De

78 ¶ De dictione, super, vide tex. in I.diuortio, §. quod in anno ff. folu. matr. & ibi Dy. Alber. &  
Super. Iaf. qui exponunt hæc verba text. super annuam mercedem, id est, vtræ, fine præter. In qua  
etiam significatione usurpauit & ipse Virgilius lib. vij. Aeneidos:

## — Super &amp; Garamantias &amp; Indos

## Proferet imperium.—

Et Linius lib. vij. Secundi belli Punici: Marcellus etiam aduerso rumore esse, super quam  
primò male pugnauerat: quia vagante per Italiam Annibale, media æstate Venetiæ in te-  
cta milites abduxerat. super quam (inquit) id est præterquam. Et Plinius lib. epistolarum v.  
ad Maximum: Angit me, super ista, casus istius. Id q; propè solenne fuit {Suetonio &} Cor-  
nelio Tacito. { Ille enim in Tyberio c. iv. Super veteres amicos ac familiares, viginti sibi è  
numero principum ciuitatis depoposcerat, veluti cœciliares in negotiis publicis. Et in Ca-  
ligula c. xxxvij. Super sororum incesta, & notissimum proflitur Pyralidis amorem, non tem-  
tere vlla illustriore fœmina abstinuit. Et in Nerone c. xxxj. Ad hunc impendiorum furor  
super fiduciam imperij, etiam spe quadam repentina imminensarum & reconditarum opum  
impulsus est. & alibi sepe. Tacitus autem} lib. iij. Super eas ciuitates, quas memoraui. Iterum q;: Super tot. Senatores aduersos. Et lib. iiiij. Super Consulatum, & triumphalia de Ge-  
tis, gloriæ fuerat bene tolerata paupertas, & alibi quoque sepe.

79 ¶ De dictione, absque, (nam & ea quoq; circa hanc vim inclusionis & exclusionis à no-  
stris disputatur) vide gl. & Archi. in c. non est nostrum, xxiiij. q. v. Archi. in c. qui generaliter, in  
versi, nedum, & ibi etiam Io. And. Domi. & Phil. Fra. de procur. li. vj. eundem Archi. & Do-  
mi. in c. statuto, versi, sanè, de deci. eo. lib. vj. Oldr. d. confi. xcix. col. vlt. Alber. in suo dictiona-  
rio, in verbo, absq; & in d. Auth. hoc ius, col. ij. C. de procura. Bal. in d. l. data, col. vlt. versi. &  
si dicatur. C. qui accu. non pos. Lucam Pen. in l. si quis, ad fi. C. de fabri. lib. xj.

80 ¶ De dictione, de, (nam & ea ad hoc examen à nostris quoq; reuocatur, sit ne exclusua, an  
inclusua) vide Archi. in c. j. xiiij. dist. Alexan. in addi. Bart. in l. ratio, §. li per venditorem, ff. de  
actio empt. & Fel. in c. quia indicante, col. vlt. extræ de prescrip.

81 ¶ De dictione, iuxta, (nam & ea interdum pro intra accipitur) vide glof. & Bart. in l. quidam  
Iberus, ff. de seruit. vrb. prædio. Iacob. Aretin. in l. te stamentum, C. de insti. & subf. Archi. in  
c. venerabilis, §. vlt. in verbo, iuxta, de sent. ex com. Nicol. Mat. in l. admonendi, ff. de ture-  
iur. Alberi. in d. Authe. hoc ius, C. de procura. & in dictionario in verbo, iuxta. Ang. in l. mi-  
litis codicillis, in prin. ff. de testa. milit. Alex. consil. cxx. omisiss, col. j. versi. nam relpondeo,  
lib. ij. & d. consil. viij. videtur fortasse, col. ij. versi. præterea etiam afflumendo, & iterum versic.  
septimò nam præsupponitur, lib. iiiij. & de aliis multis huiusmodi dictiōibus, videbis per  
Oldr. d. consil. xlxi.

VENIR PAR DEVERS L' ACHEPTEVR, ADIRE  
EMPTOREM, GLO. XII.

**N**on satis  
est, oblatio  
ne retract  
facere a-  
pud acta.

I

G I T V R non satisfaciunt huic nostro statuto, qui huiusmodi oblationem fa-  
ciunt apud acta, aut coram iudice, eamq; postea notificari faciunt emptori, etiū, citari faciunt processurum in materia retractus, ut iam à multis fieri vidimus.  
Nam hic dicitur, quod consanguineus debet adire ipsum emporem. Et infra, in  
§. ix. dicitur, quod si consanguineus nō possit reperire emporem, debet offerre vxori aut do-  
micio ipsius, quo in loco in fin. illius §. nos de hac re pleniū dicemus, vbi omnino videbis.

2 ¶ Sed & ex hoc, quod dicitur consanguineū adire debere emporem, & ei offerre premium,  
satis intelligitur, etiā nihil aliud id luaderet, debere consanguineū id facere suo periculo,  
per text. in l. vlt. & ibi Bald. col. ij. versi. & nota quod debitor, C. de condi. infer. & c. signi-  
ficare, extra de pign. Quid autē si semel detulit premiu ad emporem, qui refusauit accipere,  
ideoq; vocatus in ius, victusq; ac cōdemnatus est admittere cōsanguineum ad retractus: qui  
quidē consanguineus (ne cōsideretur) iterum defert premium, sed in itinere ab hostibus  
vel p. sdonib. spoliatus est sine villa ipsius culpa: an tūc id cedet periculo ipsius, an emptoris.  
Et idē quāri potest in retractus cōventionali. Et id quidē cognoscet ex scriptis à Bar. in l. item  
illa, in princ. ff. de consil. pec. & ex tex. in l. qui decē, in prin. ff. de solut. vbi inter cetera illud  
scribitur. Etenim non est aquā, teneri cum pecunia amissa, qui nō teneretur, si creditor a-  
cipere voluisse.

**A**n qui-  
libet em-  
por tenea-  
tur admit-  
ta.

I

L' ACHEPTEVR, EMPTOREM, GLO. XIII.

ONS V E T V D O nostra hic simpliciter loquitur de empore, tanquam sci-  
licet quilibet empator, quisquis qualifivecumque is fuerit, tenetur rem venditam  
cōsanguineo offerenti premium cedere, per no. à gl. in c. vt circa, in verbo, aliorū,  
de elec. lib. vj. & Bart. in l. si pluribus, ff. de lega. ij. in quibus locis tractant, & quando

quando & quomodo indefinita æquipollat vniuersali, de quo etiā per Dy. in rub. de reg. iu. lib. vj. & ibi latius Pet. Anch. col. iii. vers. tertio quarto, & Phil. Franc. & Oldr. cons. c. in execu-  
tione, Inn. in c. auditio, in verbo, exceptione, & ibi cæteros, præfertim Pan. extiā de praefct. Iac. Bel. & Sal. in l. si necessarias, §. si annua, ff. de pig. aet. Ray. Forl. in repe. l. omnes populi, char. pen. ver. quæritur ergo, & ibi Bar. in vi. q. prim. ver. vt igitur videamus, ff. de iust. & iure. Albe. in l. si ita scriptum, §. si pluribus, ff. de l. ij. & in l. Cæsar, nu. i. 4. 15. 16. ff. de publica. Bart. in l. qui ædificiū ff. de seruit. vrb. pred. & in l. j. ff. de regulis iuriis. Bal. in l. stipulatio ista, in prin. ff. de verbo. oblig. & in l. si seruitus, & ibi quoque Alber. ff. de serui. vrb. p. ad. & in c. ex parte M. col. pen. vers. porr. & iterum vers. igitur, extra de appel. & cons. l. iij. causis talis est, sta-  
tuto ciuitatis, post mediū, lib. j. quod repetitur conf. cclxxxij. l. iij. & eundē Bal. cons. clxxx ad euidentiam, post mediū, l. iij. Ang. in l. pe. C. de impub. & ali. subst. Pan. in c. ij. extra de cō-  
ing. lepro. Philip. Fran. in c. cum in multis, in prin. de rescri. lib. vj. & Alex. in l. qui filiabus, in prin. ff. de lega. i. & conf. cx. viiis, col. j. lib. j. & conf. clv. prospectis, col. vij. nume. ij. lib. iiiij. & conf. xxij. consideratio verbis, prop̄ totum, lib. vij. cum sumi. Et an id & quomodo pro-  
cedat in statutis, videbis apud Bar. in d. l. omnes populi, char. pen. ver. iuxta præmissa quero,  
& ibi Ale. in addi. ff. de iust. & iure. Et quid in materia odiosa, vide doct. in l. j. ff. de li. & posth.  
Bar. & alios, in d. l. si pluribus, ff. de lega. ij. { Et quid in statutis, per Bald. in d. l. si seruitus, in  
vtraque lect. ff. de serui. vrb. præd. vbi etiam reperies, an æquipollat ex propria significatio-  
ne verborum, an ex interpretatione. { Et quid in materia testium & probationū, omnes pro-  
pemodū negant æquipollere: vt per Inno. & Pan. in c. auditio, de praefct. Old. cons. c. in execu-  
tione, Pet. Anch. & Imo. in c. quanto, de his quæ si. a præla. Alex. in l. rescriptum, in ij. no. ff.  
de patris, & conf. vii. super hac, ad fin. lib. j. & conf. cx. viiis, col. j. vers. quinimodo, & versi. & ex-  
pressius, eo. li. j. & conf. cxij. in causa. col. pen. vers. præterea licet, & sequē. li. ij. & conf. cxxij.  
post medium, lib. vij. & Caro. Rui conf. xl. habita, col. ij. nu. ; lib. j. & conf. xcviij. visa renun-  
ciatione, col. iij. num. ; eo. lib. j. & conf. lxxi. circa processum, col. iij. num. io. lib. ij. & conf. i. v.  
viso processu, col. iij. num. 6. lib. iiiij. & conf. lxiiij. col. penult. num. ij. eo. lib. iiij. & conf. cxix. in  
causa, col. penult. num. 9. cod. lib. iiiij.

**2** ¶ Sed hic quæstionis esse potest, an clericus emptor, siue etiam ecclesia h̄c comprehendatur, vt scilicet si emerit, teneatur consanguineo offrenti. Nam quod econtrariò cle-  
ricus tenea-  
turus consanguineo hac consuetudine vti possit, minimū dubium est, cūm text. sit in eamē tur.  
apertissimus in c. constitutis, extrā de resti. in integ. & latè diximus suprà in verbo, le parent,  
quæ est glo. vij. numero 33. sed consequenter quero. Sed ille text. non definit, an è diuerso cle-  
ricus qui emit, cogi possit ex huiusmodi consuetudine cedere consanguineo. Tamen vt non  
intremus in maximum illud pelagus, an & quando statuta laicorum ligent clericos & ecclie-  
siam, nō est mihi dubium, quin clericus aut ecclie emens fundum teneatur cōsanguineo  
redimenti cedere ex hoc statuto, quod non laicorum tantum est, sed communē & clericorū  
& laicorum, vt quod ab utriusque & communi omnium consensu conditum est & approba-  
tum, sicuti & alia hoc volumine consuetudinum inscripta. Ideo & omnes, vel clericos ipsos  
ligat, ex sententia Bal. in c. cum venissent, col. ij. vers. oppo. dicitur, & ibi etiam Ioan. Ligna.  
Panor. in ij. no. extrā de eo qui mitti. in posses. ita intelligentium eum text. in quo Papa iuber-  
decidi causas clericorum secundum consuetudinē patrīz, dicitq; Bal. eum tex. ad hoc mul-  
tum not. & idem voluit ipse Bal. in c. imperiale, col. iij. vers. quarto nunquid si ex consuetu-  
dine, & ibi quoque Mart. Laud. tit. de prohi. feu. ali. per Fed. Ioan. Lina. in c. quod clericis, &  
ibi Fran. Aret. col. vlt. de for. compe. { Salyc. in auth. cassa. col. 3. vers. nunc quarto de statutis,  
de sacrof. ecclie, per d. c. cūm venissent. } Anto. & Imo. in c. ecclie sanctæ Marie, & ibi etiam Statuta cō-  
Fel. col. xxxij. vers. secundus casus, & Philip. Deci. prop̄ totum, de consti. Imol. in c. ad munia lai-  
nostram, per illum text. & ibi Fel. col. ij. de proba. Panor. conf. lxxij. circa primum breuiter,  
col. ij. vers. præterea Papa. lib. j. vbi etiam dicit ita debere intelligi d. c. cum venissent, & d. c. clericorum  
constitutus: vt hinc facile coniicias, quod & hoc intelligit procedere in casu nostræ consue-  
tudinis, de quo illud c. loquitur. & allegat præterea c. cum causa, de re iudic. à cōtrario sensu:  
vbi & id Pan. ipse no. in iij. not. & Alex. conf. cxij. ponderatis his omnibus, col. j. lib. ij. Franc.  
Aret. conf. xl. viiis articulis, post prin. Card. Alex. in c. j. in fix. dist. & in c. qui clericus, col. j.  
tit. si de feu. fue. contro. inter do. & agna. & Rochus Cur. in repe. c. vlt. in j. limitatione, xij. qu.  
extrā de consuetu. & hæc est communis nostrorum sententia, quam nos sequendā ducimus,  
quamuis reclamet more suo Barba. conf. lxv. referam in medio, col. antepen. lib. iiiij.

**3** ¶ Quod si hoc statutum esset laicorum tantum, Bal. in tract. Protomixeos, col. v. vers. sed pone Quid, si id  
quod res fuit vendita, dubitat, an ligaret clericos & ecclie: & nihil aliud quam dubitat. statutū esset  
At ipse conf. ccc. statuto cauerit. in ij. dubio, lib. j. tenet exp̄ressim & in hac ipsa specie, quod lacorum  
eos non ligat: imd̄ verò & quod non haber locum in rebus fedalibus & emphyteuticis ec-  
clesiæ. Quem ita refert, & sequitur las. conf. cl. iij. vera & iuridica, col. vlt. lib. iiiij. de quo tamē  
t

vltimo postea die emus nu.8.sed vnum. & sequen. Sed & illud de clericis nūcupatim in hoc statuto voluerunt lmo.& Panor.in d.c. cōstitutus.& idem lmo in d.c. ecclēsia sancte Marie, & Alex. clanculum cons.xxvij. vīlo themate, in princ.lib.vj. dum dicit, huiusmodi statutum valere saltem quantum ad id, vt laicos iuget. & apertissimē conf.cxljj. vīlo statuto, vers. & dictum statutum, iunctis præcedentibus, lib.vj. & Matthe. Afflie. in trac. Protomixeos tum in prin. tum col.xj. vers.item quoq; an istud ius congrui: vbi tamen loquitur de ecclēsia, non de clericis: tum denique in verbo, est autem, col.iiij. vers. sed quid si clericus. vbi etiam de clericis loquitur. { & Maria. Soci. consi. pro resolutione, col.iiij. vers. verūm his non obstantibus, lib.2. vbi etiam loquitur de clericis. }

**4** ¶ Quanquām contrarium in clericis exp̄sē tenuit idem Afflie. in eodem trac. eadē col. Statuta ge. xj. ver. item quārō an si clericus, & Sebas. Neapodanus in tract. Iuris congrui, in processio, ner dial lai- super verbo, tenorem. Et ego quoque ausim intrepide huic sententiæ accedere, sequuntur do- corū, an li- strinam Bar. in l. cunctos populos, col. ix. vers. v. quārō vtrū statuta, C. de sum. Tri. vbi dicit clerici- statuta generalia laicorum, in quibus scilicet nulla sit mentio clericorum aut ecclēsiarum, sed tamen tendunt aduersus ea quā illis competunt non tanquam priuilegatis, sed vt cuiilibet de populo, illos ligare, dummodo sint honesta. & allegat d. c. cōstitutus, quod vt iam toties diximus, loquitur de hoc nostro statuto, vt etiam hinc intelligas Bar. de eodem quoq; intelligere. & idem voluit ipse Bar. in repe.l. de quibus, col. vi. ff. de legib. Lapis allegat. lxxij. non voluit actus, col.j. Barb. in rub. de reb. ecclē. non ali. char. 13. col. vlt. & seq. char. col.j. & conf. xiij. clementissimi, col. iiij. vers. ij. præmitto, lib. iiij. & conf. lxv. referam in medium, col. xj. & seq. lib. iiij. quibus locis affert concord. Et hanc quoque sententiam videretur fuisse fecutus Ant. in d.c. cōstitutus, dum ex eo notat, quod statutum laicorum ligar clericos, quantum ad eorum patrimonium, aperte ex hoc significans, clericos hoc statuto ligari. Et hoc quoque in hoc eodem statuto non obscurè sensisse videntur Cy. in l. neq; C. de hār. insti. & ibi quoque exp̄sē Bal. in f. vbi dicit, quod hāc consuetudo tanquam prædialis, ligar clericos, per d.c. cōstitutus, & Alber. in j. parte statutorū q. xcij. quid si vendita est res. & Alex. apertissimē loquens in alio statuto huic nostro simili, videlicet quod consortes præferantur in venditione domus, conf. cxlij. vīlo statuto Mediolanensi, li. vij.